
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   150   del   12-12-19

L.R. 1/2009 INTERVENTI A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER IL 
SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER 
GLI ALUNNI CON DISABILITÀ - ANNO SCOLASTICO 2019 - 2020 - 
INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE PER L'UTILIZZO 
DEL CONTRIBUTO REGIONALE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di dicembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 16:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  
 

Esaminata la proposta n. 163/2019, predisposta dal Responsabile del Settore competente su indirizzo 
dell’Assessore alla Politiche Sociali, avente per oggetto: “L.R. 1/2009 INTERVENTI A FAVORE DEGLI ENTI 
LOCALI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ - ANNO SCOLASTICO 2019 - 2020 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE PER 
L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO REGIONALE”;  
 
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove 
norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 
 
 VISTA/E L.R. n.1 del 14 maggio 2009 art. 3 comma 18 e successive modificazioni, recante “Interventi a 
favore degli enti locali (Comuni e Province) per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli 
alunni con disabilità”; 
 
 VISTO/A la Deliberazione della Giunta regionale n. 26/42 del 30 maggio 2017 riguardante le modalità di 
assegnazione delle risorse finanziarie complessive relative agli interventi di cui alla L.R. n. 1/2009, in favore 
degli enti locali per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità per l’anno 
scolastico 2017/2018 e per i successivi anni scolastici; 
 
  CONSIDERATO che, con la Determinazione n. 448 protocollo n. 5902 del 11 luglio 2019 e la 
Determinazione n. 508 protocollo n. 6597 del 6 agosto 2019, è stato disposto rispettivamente l’impegno ed il 
pagamento di un primo acconto pari ad Euro 2.765.894,96 in favore delle Amministrazioni provinciali e della 
Città metropolitana di Cagliari sulla base dei dati dell’Organico di Diritto trasmessi da parte dell’Ufficio 
Scolastico Regionale, e di  procedere alla ripartizione delle risorse finanziarie complessive di Euro 
8.800.000,00, in base ai dati relativi all’Organico di Fatto trasmessi dall’Ufficio Scolastico Regionale, in 
favore delle Amministrazioni Locali, per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con 
disabilità per l’anno scolastico 2019/2020, tenuto conto che il numero totale degli alunni disabili per l’A. S. 
2019/2020 è pari a 7227 e che pertanto l’importo del contributo unitario per studente è pari a euro 1217,66; 
 
 
VISTA la Determinazione n° 756 protocollo n°11234 d el 20/11/2019 avente ad oggetto   L.R. 14.5.2009 n.1 
art. 3 comma 18 e successive modificazioni. Interventi a favore dei Comuni e delle Amministrazioni 
provinciali della Sardegna e della Città metropolitana di Cagliari per il supporto organizzativo del servizio di 
istruzione per gli alunni con disabilità. Anno scolastico 2019 – 2020.; 
 
RITENUTO sostenere gli interventi diretti a garantire il pieno esercizio del diritto di inclusione scolastica e 
formativa delle persone con disabilità affinché, senza alcuna preclusione, esse possano maturare 
esperienza di crescita individuale e sociale; 

 
RITENUTO dettare apposite direttive al Responsabile del 1° Settore in merito all’utilizzo dei finanzia menti 
regionali in favore delle Amministrazioni Provinciali e Comunali competenti all’organizzazione dei servizi di 
supporto del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità in linea con quanto deliberato dalla Giunta 
Regionale; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Decimomannu trasferirà la quota pro-capite per gli alunni residenti 
frequentanti Istituti Scolastici in altri  Comuni ,  e al Comune di Decimomannu verrà  trasferita la quota pro-
capite dai Comuni  nei quali risiedono gli alunni frequentanti Istituti Scolastici ne Comune di Decimomannu; 
 
Ritenuto destinare la somma di € 23.135,46 disponibile al cap. 10431/120/2019 al servizio educativo 
specialistico scolastico a favore del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità trasferendo le somme a 
favore del Comune di Villa San Pietro Capofila del Plus Area Ovest e a favore dei Comuni ove gli alunni 
residenti nel Comune di Decimomannu frequentano gli istituti scolastici; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 31/07/2019 avente ad oggetto “Approvazione 
piano esecutivo di gestione e piano delle performance 2019/2021”; 

 
Vista la deliberazione n. 18 del 23/04/2019 inerente l’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2019/2021; 
 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23/04/2019 inerente l’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10, D. Lgs n. 118/2011); 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare: 
l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e piano triennale per la trasparenza e 

l’integrità 2019/2021” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 13/04/2019; 
Visti: 
il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

 
 
Resi i seguenti pareri preventivi: 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale sui 
controlli e art. 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, in virtù del  Decreto Sindacale n°5 del 29/1 1/2019, 
esprime parere favorevole sulla proposta n.°163  de l  12/12/2019  attestandone la correttezza, la regolarità e 
la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Giuseppe Lutz u, giusto decreto sindacale n°5 del 29/11/2019, esp rime 
parere favorevole sulla proposta n.°163 del 12/12/2 019  attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
all’unanimità  

DELIBERA 
 
 
Per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
di destinare la somma di € 23.135,46 disponibile al cap. 10431/120/2019 al servizio educativo specialistico 
scolastico a favore del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità trasferendo le somme a favore del 
Comune di Villa San Pietro Capofila del Plus Area Ovest e a favore dei Comuni ove gli alunni residenti nel 
Comune di Decimomannu frequentano gli istituti scolastici; 
 
- di dettare indirizzo al Responsabile del 1° Setto re; affinchè: 
ponga in essere tutti gli atti necessari e conseguenti  per l’impegno della somma di € 23.135,46 sul cap. 
10431/120/2019  per  favorire il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità,e 
il trasferimento delle somme a favore del Comune di Villa San Pietro, Capofila del Plus Area Ovest per la 
programmazione 2020 in oggetto, e a favore dei Comuni ove gli alunni residenti nel Comune di 
Decimomannu frequentano gli istituti scolastici per l’anno scolastico 2019_2020. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
- di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 19/12/2019 al 03/01/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 19/12/2019 al 03/01/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 150 del 12/12/2019


